ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL
DE DEFESA DO CONSUMIDOR - CONFECON

Aos vinte e um dias do mês de novembro  de  dois mil e treze, no
2º andar  do Palácio das Araucárias, nas dependências da
Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos - SEJU,
realizou-se  reunião ordinária do CONFECON. Presidida por Mariza
Moreira,  representando a Secretária da Justiça, Cidadania e

Direitos Humanos, Maria Tereza Uille Gomes e por Claudia
Francisca Silvano, Secretária Executiva, titular do PROCON/PR.
Presentes os representantes do Ministério Público do Paraná da
Promotoria de Defesa do Consumidor – MP, Ciro Expedito
Scheraiber, titular; Maximiliano Ribeiro Deliberador, suplente;
Fernanda ........................, convidada do MP;   a representante
suplente do PROCON/PR, Maria Izabel Verni e Maria do Belém
Virmond Rauen, da Divisão de Estudos e Pesquisas do
PROCON/PR, como convidada. Ausentes os representantes da

Associação de Defesa do Cidadão- ADOC. Participaram ainda,
Elizangela Aparecida Cordeiro, Chefe do Grupo Financeiro e
Sirlene Zieteck, do Grupo de Planejamento Setorial da SEJU.
Devido a pauta da reunião se tratar especificamente da seleção de
projetos candidatos a receberem recursos do FECON, foi verificado
que não existia quorum suficiente para qualquer decisão, ficando
todos os presentes convocados para a próxima reunião que será
realizada no dia 28 próximo. Por sugestão dos representantes do

MP deverão ser convocados os outros conselheiros ausentes por
todos os meios, inclusive por telefone. A presidente da reunião,
Mariza Moreira,  deu por encerrada a reunião. Eu, Maria Izabel
Verni, secretária ad hoc lavrei a presente ata que vai assinada
pela presidente da reunião.